
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 142RS/396RG  del 06-04-2023 

 

OGGETTO 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE FOGNARIA ACQUE NERE IN VIA SAN 

LORENZO_ LIQUIDAZIONE ONERI DI DISCARICA_CUP: I16G21002200004  SMART CIG: 

Z823A9AFE8 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 11-04-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE  

 
Premesso che: 

- in via San Lorenzo sono stati effettuati lavori di privati, regolarmente autorizzati, per la realizzazione di nr.4 
box artigianali, su un fondo alienato dal comune di Atripalda; 

- durante l’esecuzione degli scavi di fondazione è stata rinvenuta una condotta fognaria di proprietà 
comunale; 

- si sono tenuti numerosi incontri tra le parti per definire ipotesi di intervento per delocalizzare la condotta su 
un differente tracciato e consentire la realizzazione delle opere in programma; 

Dato atto che: 

- con determina del responsabile del II settore n°108RS_1244RG del 31-12-2021 come modificata dalla 
determina del resp. II sett. n. 88RS/698RG del 25-07-2022 si è provveduto alla costituzione dell’ufficio 
progettazione, direzione dei lavori e assegnazione delle attività tecniche, secondo quanto previsto dal 
vigente regolamento per la ripartizione degli incentivi per attività tecniche; 

- con determina del responsabile del II settore n°109RS_1258RG del 31-12-2021 si è provveduto 
all’approvazione del fascicolo unico del progetto di fattibilità tecnico economica e con esso ad assumere 
l’impegno di spesa per l’implementazione dell’intervento per l’importo di €. 66.925,64 degli appalti citati sul 
capitolo n° 2039/0 cod. bil. 01.05-2020.10.99.999 del bilancio 2021 - 2023 esercizio corrente 2021, con 
riserva di procedere, successivamente all’approvazione della progettazione esecutiva, all’affidamento dei 
lavori e delle forniture ai sensi della disciplina sostitutiva di cui all’art.1 comma 2 lett. a) della legge 
120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 mediante 
“trattativa diretta”; 

- con determina del responsabile del II settore n°28RS/317RG del 11-04-2022 si è provveduto 
all’affidamento dell’incarico coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori stessi nel rispetto 
delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il geom. Felice De Cicco il quale è stato indicato per svolgere tale funzione ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 nel suo ruolo di responsabile del II settore LL.PP.; 

Dato atto che con determinazione del responsabile del II settore LL.PP. n°88RS/698RG del 25-07-2022 si è 
approvato il fascicolo unico di progetto e stabilito che la modalità di scelta del contraente sia quella prevista 
dall’art.1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 
legge n. 108 del 2021, da porre in essere con le modalità offerte dalla TD MePA per l’implementazione dei 
“Lavori di messa in sicurezza della rete fognaria acque nere in via San Lorenzo”, a valere sulla somma già 
impegnata sul capitolo di spesa n°2039/0 cod. Bil. 01.05-2020.10.99.999 del bilancio 2021 - 2023 esercizio 
provvisorio 2021 (prenotazione n.5 del 13.09.2022); 

Atteso che con determina del Responsabile del II Settore n. 31RS/915RG del 27-09-2022 l’offerta è stata 
ritenuta conveniente, efficace ed economica e si è provveduto, pertanto, ad incaricare l’operatore economico 
Ro.Ma. Impresa Edile srl” con sede in Atripalda alla via A.Gramsci n.41, P.I. 02897480642, per la prestazione 
dei “Lavori di messa in sicurezza della rete fognaria acque nere in via san Lorenzo”, per l’importo concordato 
in €. 44.634,00 oltre IVA, pari a complessivi €. 54.453,48 comprensivi di IVA; 

Dato atto che: 

- il RUP ha provveduto ad emettere certificato di pagamento n.1, sottoscritto in data 27/03/2023, per il 
pagamento della rata di €.41.273,54 oltre IVA, a saldo della prestazione resa; 

- con determinazione del Responsabile del II Settore n. 123RS/355RG del 29-03-2023 sono stati approvati 

gli atti contabili come redatti dal direttore dei lavori, in uno al certificato di pagamento n.1 a saldo dei lavori 

eseguiti; 



- con il medesimo atto è stata liquidata la fattura FPA n° 1/23 del 21-03-2023 della ditta incaricata “Ro.Ma 

Impresa Edile srl” acquisita al ns. prot n. 8200 del 21-03-2023 pari a complessivi €. 50.353,72, di cui €. 

41.273,54 per imponibile ed €. 9.080,18 per IVA al 22%; 

Riscontrato che con nota n°8310 del 22-03-2023, la ditta affidataria ha trasmesso a questo Ente la 

documentazione attestante il conferimento a discarica per i lavori di cui in oggetto ai fini del riconoscimento dei 

relativi oneri per complessivi €. 4.554,96 oltre IVA al 22%; 

Vista la fattura FPA n° 2/23 del 03-04-2023 della ditta “Ro.Ma Impresa Edile srl” relativa all’ acconto per gli 
oneri di discarica per l’intervento in oggetto acquisita al ns. protocollo n. 9661 del 03-04-2023 dell’importo 
complessivo di €. 5.557,05 di cui €.4.554,96 per imponibile ed €. 1.002,09 per IVA al 22%; 

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore incaricato “RO.MA. IMPRESA EDILE S.R.L” che si evince 
dal DURC On Line N° Protocollo INAIL_ 37499831 acquisito agli atti d’ufficio;  

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 

- il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 26/05/2022 e 

ss.mm.ii.; 

- il Codice dei Contratti Pubblici; 

- la legge 120/2020; 

- la legge 108/2021; 

- l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°11 del 25/07/2022 e del vigente regolamento 
di contabilità; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di liquidare a favore della ditta “RO.MA IMPRESA EDILE S.R.L.”, con sede in Atripalda alla via A.Gramsci, 
n.41, P.I. 02897480642, la somma complessiva di €.  5.557,05, di cui €. 4.554,96 per imponibile ed €. 
1.002,09 per IVA al 22%; a saldo della fattura FPA n° 2/23 del 03-04-2023, precisando che tale importo trova 
copertura sull’impegno n°1154/2021 – cap. n°2039/0 del bilancio 2022-2024 esercizio provvisorio 2023 
gestione residui;  

di dare atto che il CUP dell’intervento è: I16G21002200004; 

di dare atto che lo SMART CIG è: Z823A9AFE8; 

Di trasmettere la presente al competente ufficio finanziario per i provvedimenti consequenziali. 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 11-04-2023  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 11-04-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 11-04-23

II SETT. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE Numero 142 de

Oggetto :LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE FOGNARIA ACQUE 
NERE IN VIA SAN LORENZO_ LIQUIDAZIONE ONERI DI 
DISCARICA_CUP: I16G21002200004 SMART CIG: Z823A9AFE8

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2022 2039 0 Liq. 420 0 LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA RETE 
FOGNARIA ACQUE NERE 
IN VIA SAN LORENZO 
LIQUIDAZIONE ONERI DI 
DISCARICACUP: 
I16G21002200004 
SMART CIG: 
Z823A9AFE8

RO.MA IMPRESA 
EDILE SRL

2023 5.557,05

TOTALE 5.557,05

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 11-04-23


